**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de  
Coloniae Agr., 1684**

Quæstio 13. An conservatores salarium exigere possint.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](#)

## QUÆSTIO DUODECIMA.

Quid si sint plures conservatores, an injuritus implorare possit officium ejus,  
qui remotior est à domicilio injuriantis,

## SUMMARIUM.

1. Conservator qui remotior est à domicilio partium, non potest adire.
2. Mens Pontificis est ne paries sumptibus gravenerit.
3. Mens in privilegiis pravales scriptae.
4. Culpa est facere id quod alteri nocet, & fibi non prodeat.

**M**inime. Io. Andr. in add. Spec. de officio delegati §. sequitur num. 1. super verb. Sed nunguid. Emanuel Roderic. quæst. Regul. tom. I. quæst. 65. art. 8. Peckius de iure sacerdotii cap. 2. num. 6. Tum quod ea mens videatur fuisse Pontificis, ne dimum proximo inferatur sine causa. cap. cum paratus 24. quæst. 1. cap. causam de Re scriptis, cap. ex parte 2. de officio deleg. cap. qmamvis de in ius vocando, si quando C de offic. ief. uti adhuc lupia ostendi, §. 14. Scholio 194. mens autem in privilegiis semper præpollere scripturæ, ea. in his ubi gloss. de privileg. cap. intelligentia, c. præterea de verb. fig. & scriptis infra quæst. 106. Tum alius rationibus, quas attulit d. tractatu lib. 4. quæst. 87 è quibus hanc de promoto, in culpa doloque versati eum quid facit quod si bi non prodell & alteri nocet. Menoch. libr. I. pref. 4. num. 97. Restringo tamen 4 hanc theoriam nisi conservator qui utrique parti magis est ad manum sit impetranti suspensus, nobisq; subdelegare, tunc enim ex postposito licet adire temotoriem etiam: cum dispendio partis alterius, ordinata enim charitas incipit à se ipso, can. qui vult de penit. dif. 3. l. præf. C. de serv. & aqua.

## QUÆSTIO DECIMA TERTIA.

An Conservatores salarium exigere possint.

## SUMMARIUM.

1. Conservator non exigere salarium, sed ex- que nisi obstat consuetudo.
2. pensas quas extra domicilium facit, id.
3. Munera non potest accipere.
4. Esc-

3. Esculentia & poculenta recipi possunt, quae  
tribus diebus consumi possunt.  
4. Abstinendum a xeniis & muneribus.

5. Merces conservatorum est participatio  
in bonis operibus ordinis cuius sunt con-  
servatores.

**R**espondetur non posse, cap. cum ab omni de vita & honest. cler. d. §. insuper §. d.  
cap. fin. §. circa munera de offic. delin. 6. Expensas tamen quas extra domicilium  
facere cogitur exigere, cap. d. cum ab omni, in quibus non tenebitur deducere eas,  
quas domi esse facturus. gloss. d. §. insuper verb. moderatas, licet si in ordinario  
obtineat. §. illud autem antea mandat principum, id quod cum mica hac falso est in-  
telligendum, nisi obster consuetudo, nam tunc potest exigere sportulas moderatas.  
*Vestimentorum praxi Romana lib. 7. cap. 1. n. m. 13. Card. Clem. Statuum de elect. Iason. 8.*  
*Triptinum. 4. b. infra de act. Quælibrandæ & justa trutinae penitentiae sunt ex cause*  
qualitate ac loci consuetudine. gloss. d. §. affectorem arg. l. i. §. in honorariis ff. de variis  
& extraord.

Potro munera accipere nullo modo possunt, quæ si accipiunt, restituti sunt ob-  
noxii, ut ex professo tractat Navarrus de datis & promissis pro inst. vel gratia facie-  
nim scriptura munumerum corruptelam detectatur. Eccles. cap. 20. vers. 30. cap. 40. vers.  
14. Dauter. 16. Sed & ethniciorum schol., quibus non incognita adagia: Bovem habe-  
re in lingua, Halibutus argenteis pugnare, Argentinam pati, de quibus Erasmus in chili-  
ad. Aulus Gellius, lib. no. 7. art. 9. c. 9. & 10. Imo & Poeta.

Munera credo mihi ex ecclesiis bonis & que Deosque,

Placatus dona Iuppiter ipse datus

Quid faciet sapientis filius quoque munere gaudet

Ipsé quoque accepto munere misit erit.

Exciunt tamen Doctores nostri esculentia & poculenta quæ pauculis diebus consumi-  
possunt. d. cap. Statutum §. insuper de rescript. in 6. l. plebis cit. ff. de offic. prefatis. §. solent  
§. non vero in totum ff. de offic. procons. atque id quidem non indistincte sed cum mica  
falsis Imperatorum Sanceti & Antonii. in l. solent de offic. procons.

Néque omnino, neque semper, neque ab omnibus  
Sed quod d. abusus ejusmodi esculentia circumscribemus.

Doctores idem circumscrubunt tribus diebus consumenda. Alenoch. de arb. jud. ca-  
fu 517. num. 9. Farinus in pract. oris. quæst. 141. art. 10. nu. 260. Greg. 13. in sua consti-  
tut. alii judicantis arbitrio & conscientia timoratae relinquent, qui id ex dignitate conser-  
vatoris, ejusque familiæ trutinabit. Spec. de Salar. jud. num. 5. Farin. d. art. 10. nu. 258.  
l. pen. C. de fabricens. lib. 11. cap. licet de privileg. in 6.

Ego vero censuerim xeniis plane abstinentiam. Nam beneficium accipere,  
libertatem est vendere inquit Publius. Deinde prudens & austodus judec faci-  
le circumspicit nisi talpa sit cœcior, non alio fine xenius le peti, quam ut demul-  
cea-

nestar, censeturque juxta illud Poetæ:  
Munera credere mihi misit, sed misit in hamo,  
Et pescatorum pescis amare potest.

Item.

Cum me captabas, mittebas xenia nobis :  
Jam cum copisti mittis avarare nihil.  
Ut caput teneas, capo quoque munera mitte,

De cava frigias ne male pallus aper.

Considerareque debent Conservatores, pro justitiae mercede repositam esse mercedem & proemium in cœlis. Idque maximè Conservatoribus Regularium, qui loco retributionis omnibus privilegijs & gratiis spiritualibus concessis ordinibus quorum sunt Conservatores, perfruantur, siisque bonorum merita qua in Ordine sunt, etiam communicantur, quibus etiam semel in vita & in morte plenaria omnium peccatorum indulgentia conceditur, cum facultate consequendi orationes & singulas indulgentias peccatorumque remissionis diebus stationum Ecclesias urbis & extra muros visitantibus concessas, recitando quinque orationes Dominicam cum Angelica Salutatione, veluti privilegio Julii castrum esse refert Joannes Baptista Confessus de Privilegiis Ordinum mendicantium & non mendicantium part. 2. tit. 4. cap. 9. iij fine fol. 355.

## QUÆSTIO DECIMA QUARTA.

Assessores Conservatorum an salario exigere poterint.

## SUMMARIUM.

- |   |                                     |
|---|-------------------------------------|
| 1. Assessores Conservatorum exigunt sa- | 2. Salarium unde dicatur.           |
| laria.                                  | 3. Sportule qualiter sunt metienda. |
- P**oterunt. Specal. lib. 1. tit. de Assessore. §. de Salario Assessores. DD. præce-  
dente quæstione citati, Talarium enim secundum Plinium, lib. 3. histor. Natur. di-  
citur à sale, sine quo sicut nemo hanc vitam redere traducit, ita neque nemo  
commode sine salatio. Nam quod Principibus est aurum coronarium, Medicis 2  
latrea, præceptoribus didascalia, Artificibus ephebra, beneficis charisteria, hoc  
assessoriibus et salarium sportularum Alcas. 1. inter domum ff. de verb. signi-  
ficiat.
- Porro sportule, de quatum varia significatione varia adserit Cuiacius in pa-  
rais.